江西师范大学科学技术学院学生处
学工字〔2021〕31 号

关于组织召开“心怀家国 情留师大 筑梦启航”
毕业生教育主题班会的通知

各教学院:

为做好 2021 届毕业生教育和文明离校工作，引导学生坚定

理想信念、厚植爱国情怀、培养奋斗精神，培育毕业生对母校的

深厚感情，确保全体毕业生安全、文明、有序离校，经研究，决

定在 2021 届毕业生中开展“心怀家国 情留师大 筑梦启航”毕

业生教育主题班会活动，现将有关事宜通知如下：

一、班会主题

心怀家国 情留师大 筑梦启航

二、班会对象

2021 届全体毕业生

三、班会时间

2021 年 6 月 27 日-6 月 29 日

四、班会内容

1.理想信念教育

坚持在毕业生中开展社会主义核心价值体系教育，围绕习近

平新时代中国特色社会主义思想，加强广大毕业生的理想信念教

育、党史党情教育、尊师爱校教育、廉洁法治教育。引导广大毕

业生为建功新时代而不懈努力，并自觉把个人追求和奋斗目标融

入其中，在校做一个遵纪守法、品学兼优、文明貌、胸怀大志的

新时代好学生，踏入社会后做一个爱岗敬业、无私奉献、助人为

乐、锐意进取、自强不息的社会好公民。

2.感恩诚信教育

引导毕业生对大学生活进行总结，回顾自己在思想、学习和

生活等方面的成长经历，教育毕业生感念父母的养育之恩、感念

老师和母校的培育之恩、强化尊师爱校意识、珍视大学期间的学

习成果、感激社会的关爱，引导毕业生给学弟学妹们树立良好榜

样。强调诚信对于个人处世与立业的重要性，引导毕业生自觉把

诚信融入到贷款还贷以及今后的工作、生活与事业发展中，增强

合同意识、规则意识，树立我校学生诚实守信、奋发向上的良好

社会形象。

3.法制安全教育

加强毕业生就业权益自我保护的指导和教育，学习与就业相

关的法律法规、政策制度，了解劳动用工的相关规定，学会运用

法律维护自己的合法权益；重视加强毕业生外出实习和就业过程

中的交通安全和人身安全教育；提醒毕业生警惕求职中的招聘欺

诈和传销陷阱，做到防火、防盗、防伤害、防事故、防诈骗、防

传销等，确保人身、财产安全。

4.爱校荣校教育

教育毕业生秉承“持中秉正、知行合一”的校训精神。引导

毕业生遵守学校的规章制度和行为规范，禁止酗酒闹事、乱扔乱

砸、损坏公物等违纪行为。充分发挥学生党员、学生干部在文明

离校工作中的积极作用，号召毕业生以积极、健康、文明的形式

告别大学生活，引导毕业生珍惜同学之间的友谊，在今后的人生

发展路程上相互帮助。

五、班会活动

1.拍摄一张大合影。毕业生可手持表白卡片或学生证件在家

乡地标性建筑合影照片，或是毕业生将身着学士服的个人、集体

置身于师大科院校园美景中，为大学生活留下最美记忆。

2.进行一次大学记忆创作。毕业生以“我从师大科院的光影

里走过”为主题创作文化作品，“写”大学四年美好故事和心路

历程；“拍”毕业季电子相册、短视频、微电影，留下一段难忘

回忆，定格最美时光；“画”记录青春蜕变的一幅场景、一段经

历、一段故事。通过“写”“拍”“画”的形式，留下和师大科

院的独家记忆。

3.送出一份祝福。以文字（三行诗）或视频的形式，表达毕

业生对同学的真心祝愿，对恩师的郑重感谢，对新生的大学寄语，

以及对母校迎来二十华诞的深情祝福，传递师大科院人的最美心

声。

4.留下一首大合唱。毕业生同唱一首歌，进一步凝聚毕业生

思想共识，在祖国最需要的地方建功立业，为实现中华民族伟大

复兴的中国梦贡献青春智慧和力量。

六、班会要求

1.高度重视，精心组织。各教学院要充分认识毕业生离校教

育工作的重要性，要精心策划、统筹安排、周密部署，在确保疫

情防控工作要求前提下，可结合本文件要求及班级实际情况，各

班级制定行之有效的毕业生离校教育主题班会方案。

2.突出主题，务求实效。要坚持围绕毕业生、关心毕业生、

服务毕业生，准确把握毕业生教育主题活动的内涵，活动内容要

贴近实际、贴近毕业生，活动形式要喜闻乐见，充分发挥毕业生

的积极性和主动性，增强活动的吸引力与参与度，提升教育的针

对性和实效性。

3.注重创新，加强宣传。积极运用微博微信、社交媒体、视

频网站、手机客户端等传播平台，充分发挥校园网络新媒体传播

矩阵作用，加大宣传力度，扩大覆盖面和影响力，促进我校校园

文化建设。

<此页无正文>

江西师范大学科学技术学院学生处

2021 年 6 月 23 日

江西师范大学科学技术学院学生处 2021年 6月 23日印发

	关于组织召开“心怀家国 情留师大 筑梦启航”毕业生教育主题班会的通知
	各教学院:
	为做好2021届毕业生教育和文明离校工作，引导学生坚定理想信念、厚植爱国情怀、培养奋斗精神，培育毕业
	一、班会主题
	心怀家国 情留师大 筑梦启航
	二、班会对象
	2021届全体毕业生
	三、班会时间
	2021年6月27日-6月29日
	四、班会内容
	1.理想信念教育
	坚持在毕业生中开展社会主义核心价值体系教育，围绕习近平新时代中国特色社会主义思想，加强广大毕业生的理
	2.感恩诚信教育
	引导毕业生对大学生活进行总结，回顾自己在思想、学习和生活等方面的成长经历，教育毕业生感念父母的养育之
	3.法制安全教育
	加强毕业生就业权益自我保护的指导和教育，学习与就业相关的法律法规、政策制度，了解劳动用工的相关规定，
	4.爱校荣校教育
	教育毕业生秉承“持中秉正、知行合一”的校训精神。引导毕业生遵守学校的规章制度和行为规范，禁止酗酒闹事
	五、班会活动
	1.拍摄一张大合影。毕业生可手持表白卡片或学生证件在家乡地标性建筑合影照片，或是毕业生将身着学士服的
	2.进行一次大学记忆创作。毕业生以“我从师大科院的光影里走过”为主题创作文化作品，“写”大学四年美好
	3.送出一份祝福。以文字（三行诗）或视频的形式，表达毕业生对同学的真心祝愿，对恩师的郑重感谢，对新生
	4.留下一首大合唱。毕业生同唱一首歌，进一步凝聚毕业生思想共识，在祖国最需要的地方建功立业，为实现中
	六、班会要求
	1.高度重视，精心组织。各教学院要充分认识毕业生离校教育工作的重要性，要精心策划、统筹安排、周密部署
	2.突出主题，务求实效。要坚持围绕毕业生、关心毕业生、服务毕业生，准确把握毕业生教育主题活动的内涵，
	3.注重创新，加强宣传。积极运用微博微信、社交媒体、视频网站、手机客户端等传播平台，充分发挥校园网络
	江西师范大学科学技术学院学生处